АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Администрация Шатойского муниципального района

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШУЬЙТАН МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

Шуьйтан муниципальни к1оштан администраци

ПРОТОКОЛ
расширенного планового совещания в администрации

Шатойского муниципального района

20.06.2023 г. № 08

с. Шатой

Глава администрации -  Акаев Р.Х.
Секретарь -  Мантуев С.А.

П рисутствовал и:

Первый заместитель главы администрации района Басханов М.М.,
заместители главы администрации района Баканаев М.А., Сулейманова Х.А.,
Саидов А.А., начальники отделов администрации района, главы
администрации сельских поселений, руководители организаций и
учреждений Шатойского муниципального района, помощник председателя
общественной палаты ЧР Бичалов, представитель отдела УФСБ России в
Шатойском районе.

ПОВЕСТКА:

1. О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики
и Главы администрации Шатойского муниципального района.
Докладчик: первый заместитель главы администрации района Басханов
М.М.

2. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в
Шатойском муниципальном районе.
Докладчики: ОМВД России по ЧР в Шатойском районе, главы
администраций сельских поселений района.

3. О работе администрации Дайского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации Дайского сельского поселения
Баргишов Г.А.

4. О работе администрации Хал-Келойского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации Хал-Келойского сельского поселения
Якубов Ш.А.

5. О работе администрации Зонинского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации Зонинского сельского поселения
Сулейманов А.А.

6. О работе ПЧ №19 в Шатойском районе.
Докладчик: начальник ПЧ №19 в Шатойском районе Ахмадов И.С.

7. Прочие вопросы:

1. СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, главы администрации Шатойского муниципального района
Басханова М.М. - первого заместителя главы администрации Шатойского муниципального района.

Совещание началось с обсуждения хода исполнения протокольных
поручений Главы и Правительства ЧР, Руководителя Администрации Главы
и Правительства ЧР, а также главы администрации Шатойского района.
Выступивший с докладом по данному вопросу начальник штаба по
своевременной оплате услуг ЖКХ Шавлахов Р.Р. затронул вопросы,
связанные со своевременной оплатой коммунальных услуг. Он отметил, что
учреждения и организации региона, в том числе и сельские администрации
должны своевременно вносить плату коммунальщикам за оказанные услуги и
информировать об этом администрацию района.

После завершения отчета, Акаев Р.Х. поручил штабу усилить, совместно
с местными властями, работу по своевременной оплате услуг ЖКХ и
регулярно контролировать этот процесс. Он подчеркнул ее особую
актуальность и указал на необходимость строгого соблюдения всеми без
исключения платежной дисциплины, в том числе предприятиями,
учреждениями и организациями района.

РЕШИЛИ:
1Л. Принять к сведению информацию первого заместителя главы
администрации района Басханова М.М.

2. СЛУШАЛИ:
Об общественно-политической и социально-экономической обстановке в

Шатойском муниципальном районе.
Глав администраций сельских поселений района, представителя ОМВД России по Шатойскому
району.

С короткими устными отчетами об общественно-политической и
социально-экономической обстановке в населенных пунктах района
выступили главы администраций сельских поселений. Согласно их отчетам,
ситуация в районе стабильная и полностью контролируется властными
структурами.

РЕШИЛИ:
2Л. Принять к сведению устную информацию глав администраций сельских
поселений района и представителя ОМВД России по Шатойскому району ЧР,
об общественно-политической и социально-экономической обстановке в
Шатойском муниципальном районе.

3. СЛУШАЛИ:

О работе администрации Дайского сельского поселения.
Главу администрации Дайского сельского поселения Баргишова Г.А.

С докладом о работе администрации Дайского сельского поселения
выступил ее глава Баргишев Г.А., который сообщил, что подведомственный
ему муниципалитет обслуживает населенный пункт Дай. За 2022 год и
текущий 2023 год в администрацию поступило 216 письменных обращений
граждан, все они рассмотрены в установленные сроки, по ним приняты
соответствующие решения и даны разъяснения. Проводился также прием
граждан по личным вопросам и устным обращениям.

Совместно с представителями правоохранительных органов и
духовенства в селе с населением проводилась работа по профилактике
правонарушений, наркомании, экстремизма, терроризма, а также пропаганде
здорового образа жизни.

Докладчик также привел информацию, связанную с документооборотом,
проведением субботников по очистке от мусора и благоустройству
территории населенного пункта.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию Главы администрации
Дайского сельского поселения Баргишова Г.А.
3.2. Признать работу за отчётный период администрации Дайского
сельского поселения удовлетворительной

4. СЛУШАЛИ:
О работе администрации Хал-Келойского сельского поселения.

Главу администрации Хал-Келойского сельского поселения Якубов Ш.А.

Якубов Ш.А. проинформировал собравшихся о том, что в селе
зарегистрировано 397 человек, из них в трудоспособном возрасте - 232. За
отчетный период в администрацию поступило 16 письменных обращений
граждан. Все они рассмотрены в установленном порядке и решены
положительно.

Администрация, вместе с представителями правоохранительных органов
и религиозными деятелями, регулярно проводила с населением
профилактическую работу по предупреждению правонарушений,
экстремизма, терроризма и пропаганде здорового образа жизни.

В своем отчете Якубов Ш.А. также рассказал о работе с документами и
регулярно проводимых субботниках по очистке села от мусора и
благоустройству его территории.

РЕШИЛИ:
4Л. Принять к сведению информацию главы администрации Хал-Келойского
сельского поселения Якубова Ш.А.
4.2. Признать работу за отчётный период администрации Хал-Келойского
сельского поселения удовлетворительной

5. СЛУШАЛИ:
О работе администрации Зонинского сельского поселения.

Главы администрации Зонинского сельского поселения Сулейманова А.А.

Сулейманов А.А. сообщил собравшимся о том, что администрация
данного сельского поселения территориально обслуживает населенный пункт
Зоны с общей численностью населения в 607 человек.

В течение отчетного периода, как подчеркнул докладчик, руководством
сельского муниципалитета осуществлялись все мероприятия, которые входят
в круг его обязанностей.

Он также сообщил о регулярно проводимых в селе субботниках по
благоустройству территории, очистке ее от мусора, в том числе местной
мечети и кладбища.

В заключение он добавил, что в селе на постоянной основе, совместно с
УУП ОМВД России по Шатойскому району и имамом местной мечети
проводятся различные сходы граждан, беседы, лекции и проповеди по
патриотическому воспитанию, профилактике терроризма, экстремизма и
других проявлений радикализма.

РЕШИЛИ:

5Л. Принять к сведению информацию главы администрации Зонинского
сельского поселения Сулейманова А.А.
5.2. Признать работу за отчётный период администрации Зонинского
сельского поселения удовлетворительной

6. СЛУШАЛИ:

О работе ПЧ №19 в Шатойском районе.
Начальника ПЧ №19 в Шатойском районе Ахмадова И.С.

О деятельности Шатойской пожарной части №19 выступил начальник
данного подразделения МЧС Ахмадов И.С., сообщивший в своем докладе,
что в 2022 году и за отчетный период текущего года огнеборцами
произведено 962 выезда, в результате потушено 50 пожаров, проведено
15 аварийно-спасательных операций, 6 поисково-спасательных работ и т. д.
Пожарники также осуществили 7 дежурств при подготовке и проведении
культурно-массовых мероприятий. Кроме того, проводятся
профилактическая работа с населением по противопожарной безопасности и
занятия по подготовке личного состава к несению службы.

В ходе обсуждения доклада Акаев Р.Х. акцентировал внимание
присутствующих на необходимости серьезной подготовки к возможным
негативным проявлениям стихии.
- Стихийное бедствие, если не встретить его во всеоружии, может привести к
людским жертвам и нанести серьезный материальный ущерб населению и
хозяйству района. Поэтому надо хорошо подготовиться к такому развитию
событий и быть всегда начеку, - подчеркнул он.

РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению информацию начальника ПЧ №19 в Шатойском
районе Ахмадова И.С.
6.2. Привести в надлежащее состояние пожарных водоёмов в администрациях
сельских поселений, организациях и учреждениях района.

И сп о л н и т ел и : главы администраций сельских поселений, руководители
организаций и учреждений района.
С рок  и сп о л н ен и я : до20 июля 2023 г.
О т вет ст вен н ы е: Заместитель главы администрации района Баканаев М.М.,
начальник ПЧ №19 Ахмадов И.С.

При обсуждении прочих вопросов выступил представитель отдела
УФСБ Росси по Шатойскому району, проинформировавший
присутствующих о том, что в республике проводятся мероприятия в целях
профилактики и недопущения развития контактов жителей ЧР и
представителей некоммерческих организаций с международными
организациями, деятельность которых на территории России признана
нежелательной. Он подчеркнул, что за подобные контакты предусмотрена
уголовная ответственность, поскольку некоторые иностранные организации
под благовидными предлогами, фактически, ведут против нашей страны
подрывную деятельность.

Далее о необходимости держать документацию в должном порядке и
своевременно составлять и предоставлять в администрацию района,
предусмотренные порядком ведения документооборота, отчеты напомнила в
своем коротком выступлении заместитель главы администрации района
Сулейманова Х.А.

Она также затронула очень злободневный вопрос об имеющих место
фактах незаконной реализации в торговых точках контрафактных и опасных
для здоровья граждан, особенно детей и подростков, товаров.

В своей речи она призвала руководящий и общественный актив района
решительно пресекать подобные случаи и жестко наказывать тех, кто
наживается на здоровье людей.

В заключение Акаев Р.Х. акцентировал внимание присутствующих на
приближающемся священном празднике Курбан-Байрам.
- В связи с Курбан-Байрамом в наш район каждый год приезжает много
гостей, в том числе и уроженцев горного края. Лоэтому каждому
ответственному лицу необходимо навести порядок на вверенном ему
участке. Также он сказал присутствующим чтобы они обратили внимание на
состояние наглядной агитации. Старые, выцветшие и обветшавшие под
солнцем и дождями растяжки и баннеры необходимо обновить, - поручил он.

После рассмотрения прочих вопросов были приняты следующие
РЕШЕНИЯ:

7.1. Подать заявку на проведение ремонтных работ на внутрисельских
дорогах.
И сп о л н и т ел и : главы администрации сельских поселений.
С рок  и сп о л н ен и я : до 27.06.2023 г.
О т вет ст вен н ы й : Заместитель главы администрации района Баканаев М.А.,
директор ГУ «Дорожно-эксплуатационного предприятие» Шатойского
района Яхьяев А.С-А.

7. Прочие вопросы:

7.2. Содержать в образцовом состоянии Государственную символику
Российской Федерации и Чеченской Республики, портреты Президента
Российской Федерации В.В. Путина и Первого Президента Чеченской
Республики, Героя России А.А. Кадырова, Главы Чеченской Республики Р.А.
Кадырова, а также рекламные щиты вдоль главных дорог на территории
района.

И сп о л н и т ел и : главы администрации сельских поселений, руководители
организаций и учреждений района.
С р о к  и сп о л н ен и я : Постоянно.
О т вет ст вен н ы й : первый заместитель главы администрации района
Басханов М.М.

Председатель

Секретарь Мантуев С.А.